
小６
11歳

中３
14歳

高３
17歳

A握力（kg）19.42（19.88）
　　　　　19.09（19.36）

B上体起こし（回）
　21.15（22.07）
　19.68（19.89）

C長座体前屈（cm）
　34.33（36.20）
　39.57（40.92）

D反復横とび（回）
　45.43（45.55）
　43.36（42.66）

E20mシャトルラン（回）
　58.25（59.46）
　46.61（44.43）

F50m走（秒）
　9.23（8.85）
　9.50（9.21）

G立ち幅とび（cm）
　161.57（166.70）
　150.72（155.26）

Hソフトボール投げ（m）
　24.85（25.80）
　15.78（15.76）

A握力（kg）34.72（34.77）
　　　　　24.66（25.20）

B上体起こし（回）
　28.51（29.00）
　22.95（23.46）

C長座体前屈（cm）
　49.57（49.40）
　49.84（48.63）

D反復横とび（回）
　54.95（55.88）
　47.32（48.35）

E20mシャトルラン（回）
　84.36（90.43）
　51.34（53.82）

F50m走（秒）
　7.52（7.46）
　8.82（8.73）

G立ち幅とび（cm）
　213.94（216.86）
　169.88（174.37）

Iハンドボール投げ（m）
　22.87（24.23）
　13.22（14.12）

A握力（kg）40.94（40.53）
　　　　　26.65（26.52）

B上体起こし（回）
　31.20（30.14）
　24.15（23.62）

C長座体前屈（cm）
　52.62（51.49）
　51.57（49.56）

D反復横とび（回）
　58.15（57.46）
　48.42（48.00）

E20mシャトルラン（回）
　85.92（83.74）
　47.47（46.09）

F50m走（秒）
　7.26（7.24）
　8.94（8.89）

G立ち幅とび（cm）
　227.27（227.09）
　170.80（171.99）

Iハンドボール投げ（m）
　25.79（25.83）
　13.91（14.24）

A　Grip Strength
B　Sit-ups
C　Sitting Front Stretch
D　Side Step
E　20meter Shuttle Run
F　50meter Run
G　Forward Jump
H　Softball Throw
I　Handball Throw

※円外…全国平均（令和5年度）を上回る
　円内…全国平均（令和5年度）を下回る

男子　Male
女子　Female
全国平均

（　）内　全国平均値

県予算と教育予算（ 令 和 ７年 度）
Prefectural Budget and Educational Budget（2025）

県予算と教育予算の推移（当初）
Change in the Prefectural Budget and Educational Budget

幼児・児童・生徒１人あたりの教育費（令和４年度）
Educational Budget Per Student（2022）

幼児・児童・生徒数の推移
Number of Students

進学率の推移
Percentage of Students Advancing to the Next Stage

公立学校給食実施状況（令和6年5月1日現在）
Percentage of School Lunch in Public Schools（2023.5.1）

障がい幼児・児童・生徒数の推移
Number of Mentally or Physically Handicapped Students

卒業後の進路状況（令和６年3月卒業者）
Education and Employment after Graduation（2024.3）

児童・生徒の体格（令和6年度） ※1
Physique of Students（2024）

市町村の社会教育関係の学習事業数及び参加者数（令和６年度）
Number of Classes/Courses and Participants（2024）

公立社会教育・文化施設数（令和7年4月1日現在）
Number of Public Facilities for Social Education and Cultural Activities（2025.4.1）

主な公共スポーツ施設の状況
Number of Public Sports Facilities

県立図書館所蔵資料数内訳（令和6年3月31日現在）
Books of Prefectural Library（2024.3.31）

県内図書館の状況（令和6年3月31日現在）
Number of Libraries, Books and Lending Services（2024.3.31）

文化財指定状況（令和7年4月1日現在）
Number of Designated Cultural Properties（2025.4.1）

児童・生徒の体力・運動能力（令和6年度）
Physical Fitness and Athletic Ability of Students（2024）

語学指導等を行う外国青年招致状況
JET Programme（The Japan Exchange and Teaching Programme）
Participants in Aomori Prefecture

※全国…学校保健統計調査　　県…青森県学校保健調査

※令和3年度社会教育調査（社会体育施設令和3年10月１日現在）

区　　　　分
身　　長（cm） Height 体　　重（kg） Weight

小６（11歳） 中３（14歳） 高３（17歳） 小６（11歳） 中３（14歳） 高３（17歳）

男
Male

県 Aomori Pref. 147.2 167.0 171.2 42.0 57.5 65.1
全　国 Nationwide 146.0 166.1 170.8 39.6 55.0 62.2

女
Female

県 Aomori Pref. 148.8 156.8 158.3 41.9 51.1 53.8
全　国 Nationwide 147.8 156.4 158.0 40.1 49.6 52.5

施設数
Number of Facilities

施設数
Number of Facilities

陸 上 競 技 場
Track and Field 27 庭 　 　 球 　 　 場

Tennis Courts 63

野 球・ ソ フ ト ボ ー ル
Baseball or Softball Grounds 72 アイススケート場（屋内外）

Ice-Skating Rinks（Indoor & Outdoor） 6

屋内外運動場（球技場含む）
Indoor & Outdoor Sports Grounds

（Including ball-game pitches）
88 ス キ ー 場

Ski Slopes 17

水 泳 プ ー ル（ 屋 内 外 ）
Swimming Pools（Indoor & Outdoor） 53 海 水 浴 場 等

Swimming Areas 19

体 育 館
Gymnasiums 102 キ ャ ン プ・ 野 営 場

Camping Sites 43

館　数
Libraries

蔵　　書　　数
Books

貸　　出　　数
Books Lent

県 立 図 書 館
Prefectural 1 1,016,151 277,528

市 町 村 立 図 書 館
（分館含む）

Municipal
33 3,799,316 3,095,511

市町村公民館図書室
（教育委員会を含む）
Libraries in Public Halls

20 208,942 33,858

合　　　　　　 計
Total 54 5,024,409 3,406,897

種　　　　　　　　別
Type

合　計
Total

国

National

指

　
　
　
　
　
　
　定

国 宝
National Treasure 3

重 要 文 化 財
Important Cultural Properties 57

重 要 無 形 文 化 財
Important Intangible Cultural Properties 1

重 要 有 形 民 俗 文 化 財
Important Tangible Folk-cultural Properties 8

重 要 無 形 民 俗 文 化 財
Important Intangible Folk-cultural Properties 8

特 別 史 跡
Special Historic Sites 1

史 跡
Historic Sites 22

特 別 名 勝 及 び 天 然 記 念 物
Special Places of Scenic Beauty

and / or Natural Monuments
1

名 勝 及 び 天 然 記 念 物
Places of Scenic Beauty and /

or Natural Monuments
1

名 勝
Places of Scenic Beauty 8

特 別 天 然 記 念 物
Special Natural Monuments 2

天 然 記 念 物
Natural Monuments 16

選

　定

重 要 伝 統 的 建 造 物 群 保 存 地 区
Important Preservation Districts
for Groups of Historic Buildings

2

選 定 保 存 技 術
Selected Conservation Techniques 1

登

　録

登 録 有 形 文 化 財
Registered Tangible Cultural Properties 101

登 録 有 形 民 俗 文 化 財
Registered Tangible Folk-cultural Properties 1

登 録 記 念 物
R e g i s t e r e d  M o n u m e n t s 4

記
録
選
択

記 録 選 択 無 形 文 化 財
Recording of Intangible Cultural Properties 1

記 録 選 択 無 形 民 俗 文 化 財
Recording of Intangible Folk-cultural Properties 15

重 要 美 術 品
Important Objects of Art 5

県指定

Prefectural

有 形 文 化 財
Tangible Cultural Properties 164

無 形 文 化 財
Intangible Cultural Properties 2

有 形 民 俗 文 化 財
Tangible Folk-cultural Properties 13

無 形 民 俗 文 化 財
Intangible Folk-cultural Properties 56

史 跡
Historic Sites 20

名 勝
Places of Scenic Beauty 1

天 然 記 念 物
Natural Monuments 40

国　　・　　県　　合　　計
Total 554

教育予算 Educational  Budget

県予算額
7,０95億円
Total

Prefectural
Budget

県予算額
7,０95億円
Total

Prefectural
Budget

警察費
337億
6,863万円8千円
4.８％

警察費
337億
6,863万円8千円
4.８％

環境保健費
2７８億７,０３１万６千円
3.９％

環境保健費
2７８億７,０３１万６千円
3.９％

※「その他」は議会費、総務費、
　災害復旧費など。
※「その他」は議会費、総務費、
　災害復旧費など。

（知事部局所管）
66億7,543万8千円

1.0％

（知事部局所管）
66億7,543万8千円

1.0％

教育費
Educational
Budget

教育費
Educational
Budget

教育総務費
Educational

General Affairs
5.２％

教育総務費
Educational

General Affairs
5.２％

目的別内訳目的別内訳 性質別内訳性質別内訳

社会教育費
Social Education

2.２％

社会教育費
Social Education

2.２％ 保健体育費
Health and Physical

Education
2.７％

保健体育費
Health and Physical

Education
2.７％

普通建設事業費
Construction
Expenses

１０％

普通建設事業費
Construction
Expenses

１０％

物件費・その他
Goods Expenses・
Others
１２％

物件費・その他
Goods Expenses・
Others
１２％

人件費
Personnel
Expenses
７８％

人件費
Personnel
Expenses
７８％

小学校費
Elementary
School
３０.５％

小学校費
Elementary
School
３０.５％

中学校費
Lower Secondary

School
１９．９％

中学校費
Lower Secondary

School
１９．９％

高等学校費
Upper Secondary

School
２５．４％

高等学校費
Upper Secondary

School
２５．４％

（教育委員会所管分）
1,318億

1,155万6千円
18.5％

（教育委員会所管分）
1,318億

1,155万6千円
18.5％

その他
１,166億

3,574万3千円
１6．5％

その他
１,166億

3,574万3千円
１6．5％

土木費
684億
3,295万
2千円
9.６％

土木費
684億
3,295万
2千円
9.６％

農林水産業費
4７９億
３,６０３万
1千円
6.8％

農林水産業費
4７９億
３,６０３万
1千円
6.8％

民生費
1,176億
9,686万円
16.6％

民生費
1,176億
9,686万円
16.6％

商工労働費
６９６億

３，２９８万2千円
９．８％

商工労働費
６９６億

３，２９８万2千円
９．８％

公債費
８９０億

３，９４８万円４千円
1２.5％

公債費
８９０億

３，９４８万円４千円
1２.5％

特別支援学校費
School for Special
Needs Education

１４．１％

特別支援学校費
School for Special
Needs Education

１４．１％

18.4 18.6
19.2 20.4 19.7 19.5 19.0

17.4 16.7 16.1

0

1,000

2,000

3,000

6,000

7,000

8,000
（億円）

0

10

20

30
（％）

県 予 算　Prefectural Budget
教育予算　Educational Budget
県予算に占める教育予算の割合
Percentage of Educational
Budget in Prefectural Budget

平成28 ２９ 30 ４ ５ ６令和元 2 3 7

国　　費　National Expenditure
県　　費　Prefectural Expenditure
市町村費　Municipal Expenditure
そ の 他　Others

国40

幼保連携型認定こども園
Integrated Centers for Early
Childhood Education and Care

小 学 校
Elementary School

中 学 校

特別支援学校
Schools for Special
Needs Education

高等学校（全日制）
Upper Secondary School
（Full-Time）
高等学校（定時制）
Upper Secondary School
（Part-Time）

高等学校（通信制）
Upper Secondary School
（Correspondence）

市町村2,065 2,066

国1,301

県6,280
7,585

県607

国261 県720

県1,668

県2,441 2,458

市町村450 1,523

1,797

市町村412 1,297
他60

他92

他4

他89

国5

国218

国1

県666 671

Lower Secondary School

Thousand Yen

幼　　稚　　園
Kindergarten

市町村2,747 3,413国666

国17

0　 200   400   600   800  1,000 1,200 1,400 1,600 1,800 2,000 2,200 2,400 2,600 2,800 3,000

学校教育

学校教育 学校教育 生涯学習

School Education

School Education School Education Lifelong Learning

全日制高校（　）
Upper Secondary
School（Full-Time）

中学校（　）
Lower Secondary
School

小学校（　）
Elementary
School

幼稚園（　）
Kindergarten

幼保連携型
認定こども園（　）
Integrated Center for
Early Childhood 
Education and Care

Thousand
（千人）

0
平成２7 28 29 30 令和元 ２ ３

10

20

30

40

50

60

70

80

４ ５ 6

3,000

27,89527,895

26,734

51,035

17,742

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

３令和２313029282726 ４ ５平成25 6

99.0 99.0 99.1 99.2 99.2 （青森）

98.9 98.8 98.7

98.4 98.6

98.7 98.8 98.8 98.8 （全国）

49.4 52.1 53.5

98.4 98.4 98.5

54.5 54.7 54.7 54.7 54.7 57.4 59.5 60.8

53.2 53.8

44.0 43.7 44.6 46.9 46.2

99.4 99.2 99.1

41.4 42.8

99.3

98.8

55.8

46.6

98.6

99.0

54.4

61.9

全国 Nationwide
本県 Aomori

（％）

中卒者進学率 Continued Education（Lower Secondary School）

高卒者進学率 Continued Education（Upper Secondary School）

（各年３月卒）

就職のみの者 To Workforce 0.2％
その他 Others 0.7％

その他 Others 134人 2.7％

中学校
Lower Secondary

Schools
9，779人

高等学校
Upper Secondary

Schools
9，011人

（進学就職者１人を含む）

（注）上記の「高等学校等進学者」、「大学等進学者」には進学就職者が含まれる。
（注）四捨五入のため、構成比率の合計は100％にならないこともある。

高等学校卒業者の就職状況

県内
Inside Aomori
１，249人
58.9％

県外
Outside Aomori
８71人
41.1％

短大本科
Junior Colleges

379人
7.7％

大学学部
Universities
4,386人
89.5％

その他
Others
3.7％ 大学等進学者

To Universities
54.4％

専修学校等
To Special Training Schools

18.2％

就職のみの者
To Workforce
23.5％

大学等進学者内訳

高等学校等進学者
To Upper Secondary Schools

99.0％

56歳以上

51～55

46～50

41～45

36～40

31～35

26～30

25歳以下
05101520 0 5 10 15 20

男 male

※この場合、教員は、校長・教頭・教諭・養護教諭・栄養教諭とする。（充て指導主事は含まず。）

女 female 男 male 女 female 男 male 女 female 男 male 女 female

12.8

8.2

4.1

1.7

1.7

2.1

2.3

1.3

18.9

14.9

9.1

5.7

4.5

4.4

4.8

3.5
（％）

56歳以上

51～55

46～50

41～45

36～40

31～35

26～30

25歳以下
05101520 0 5 10 15 20

16.5

10.6

7.2

4.9

3.8

4.5

3.1

1.7

10.2

12.1

7.9

4.8

4.1

4.1

2.8

1.7
（％）

56歳以上

51～55

46～50

41～45

36～40

31～35

26～30

25歳以下
05101520 0 5 10 15 20

20.0

12.8

10.3

6.9

6.0

5.1

3.2

0.3

6.4

8.2

7.5

3.4

3.8

3.3

2.5

0.2
（％）

56歳以上

51～55

46～50

41～45

36～40

31～35

26～30

25歳以下
05101520 0 5 10 15 20

8.0

6.9

7.2

4.2

4.6

3.3

2.2

0.1

11.2

10.5

13.8

9.9

6.1

5.4

5.2

1.4
（％）

男

小　学　校 Elementary School
全体　3,747人

（平均年齢 Average　48.1歳）

中　学　校 Lower Secondary School
全体　2,530人

（平均年齢 Average　47.6歳）

高等学校 Upper Secondary School
全体　1,778人

（平均年齢 Average　48.2歳）

特別支援学校 Schools for Special Needs Education
全体　885人

（平均年齢 Average　46.1歳）

女 男 女 男 女 男 女1,276人
34.2％ 65.8％

2,471人
52.3％ 47.7％
1,327人 1,209人 1,151人

64.7％
627人

36.5％ 63.5％
323人 562人

35.3％

小　学　校
Elementary School

中　学　校
Lower Secondary School

完全給食
Full Meal

その他 0.1％
補食給食 0.2％

補食給食 0.2％

96.5％99.2％

その他 0.6％

ミルク給食
Milk Only

その他
Others

※その他：食物アレルギー等の事由により給食を喫食していない場合

補食給食
Subsidiary Food

Only

ミルク給食
0.5％

ミルク給食
2.7％

平成27 28 29 30 令和元 ２ ３ ５

（人）
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5
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１１１
1２９
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１７０

２
４

26

１３8

県教委・県総合学校教育センター
Prefectural Board of Education

県立学校
Prefectural Upper Secondary School

市町村・私立学校
Municipal Government･Private School

県庁
Prefectural Government

400 300 200 100 0 0 30,000 60,000 90,000 120,000

青少年教育関係
Children・Youths

女性教育関係
Women,s Education

高齢者教育関係
Senior Citizens

家庭教育関係
Family Education

成人教育関係
（女性・高齢者を除く）

Adults

学習事業数
Number of Classes/Courses

延べ参加者数
The Total Number of Participants（man-days）

（人）

187

49

159

20

44

49,428

59,001

5,098

20,677

18,174

0 10 20 30 40 50 60 70 160 17080

県立の施設  Prefectural
市町村立の施設  Municipal
その他（組合立等）の施設  Others

公 民 館
Community Centers
図 書 館
Libraries
博 物 館
Museums（相当施設を含む）
青少年教育施設
Education Centers for Children
女 性 教 育 施 設
Education Centers for Women
博物館類似施設
Related Facilities of Museums
社会教育センター
Community Education Centers

※１ 公民館は、本館（中央館・地区館）のみ。２ 図書館は、分館（５館）を含む。

34331

2 5

2

13

5

1

70 7 82

7

6 2 10

7

170

3

言語
Language
1.6％

技術
Technology

6.0％

所蔵資料数
Number of Books
計1,042,046冊

哲学宗教
Philosophy
3.2％

総記
General Works

8.9％
歴史地理
History
9.8％

社会科学
Social Sciences

21.4％

自然科学
Natural Sciences

6.5％

産業
Industry
7.3％

芸術
The arts
7.6％

文学
Literature
18.9％

その他
Others
8.7％

※所蔵資料数は、蔵書数に視聴覚資料等の図書資料数を加えたものである。
※四捨五入のため、構成比率の合計は100％にならないことがある。

特別支援学校
（幼・小・中・高）
All Special Needs
Education Schools

特別支援学級（小）
Elementary School
with Special Needs
Education Classes

特別支援学級（中）
Lower Secondary
School with Special Needs
Education Classes
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高等学校の学科別割合（令和６年5月1日現在）
Ratio of High School Students by Course（2024.5.1）

情報 Information
61人 0.2％

水産
Fishery

156人 0.6％

家庭
Homemaking
911人 3.3％

看護
Nursing

258人 0.9％
福祉 Welfare
65人 0.2％

農業
Agricultural
960人
3.5％

工業
Technical
3,285人
11.9％

商業
Commercial
1,892人
6.9％

総合
Comprehensive
1,979人
7.2％

普通
General
17,178人
62.3％

その他 Others
835人 3.0％

※（注）四捨五入のため、構成比率の合計は100％にならないこともある。

小学校６年生

青森県 全　国（％）
80

70

60

50

40

30

20

10

0
国語 算数

中学校３年生
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公立学校教員の年齢構成（令和６年5月1日現在）
Age Distribution of Teachers in Public Schools（2024.5.1）

全国学力・学習状況調査（令和６年度）
National Assessment of Academic Ability（2024）


